dati sunt. liberi autē vocantur ad bono. poss. contra tabulas eo iure quo vocātur ad successionē de iure ciuili, id est vt qui repelluntur iure ciuili, repellātur & isto, & eo ordine quo vocantur ad successionē de iure ciuili, scilicet vt prior in gradu prius habeat. hæc autem clausula, scilicet qd liberi qui sunt naturales & legitimi, possint petere bonorū possessionem cōtra tabulas si nō sunt instituti neque exheredati, sed præteriti, & eo iure eōq; ordine vocētur ad cōtra tab. bono. poss. quo vocātur ad successionē de iure ciuili: hæc clausula dico videtur pertinere etiam ad postu. scilicet præteritos, vt cum erāt nati, possint petere contra tabulas bono. poss. nā licet sit rescissum testamentū iure ciuili: vt. C. eo. l. ij. in prin. æquitate tamen prætoria est aliquod: vnde infirmatur eo iure quo subsistere fingitur. sed & si filij, s. præteriti qui erāt apud hostes tēpore testamēti patris, redierint ab hostibus postliminio: putat Pomponius eos admitti ad bono. poss. cōtra tab. Sed quid si ex tribus filiis præteritis à patre vnus sit captus ab hostibus? certē duobus qui sunt in ciuitate, competit bono. poss. scilicet cōtra tab. b. s. i. id est pro b. s. i. pro octo vnciis, siue pro duabus partibus: & ita captus ab hostibus fecit partē duobus in ciuitate existentibus. & idē quod dictū est in capto, est & in postumo, scilicet vt faciat partem duobus fratribus suis natis etiā antequā ipse postumus nascatur, si erant nati duo: si cut. s. duo erāt in ciuitate. nam quamdiu postumus speratur, in ea causa est, vt partē faciat. & ita faciet partē in hoc casu, id est faciet quod duo fratres sui nō habeant in totum bonorū poss. cōtra tab. sed pro parte, cum ipse postumus & duo sui fratres nati fuerūt præteriti à patre: nō tamen habebunt duo fratres pro b. s. i. bono. poss. cōtra tab. interim, cum possint nasci tres: vt. s. si pars here. pe. antiqui. in fi. imō forte pro duabus partibus, posito quod diuidatur hereditas in quinque partes, arg. dictæ. l. antiqui. in fine. Sumus autē in hoc versic. idem & in postumo & c. Si autē esset postumus, & vnus tantummodo natus, & postumus & natus essent præteriti: posset natus interim petere bono. poss. contra tab. pro quarta parte, cum possint nasci tres: vt. d. l. antiqui. & ita secundum hoc est idem in postumo quod in capto: sed non per omnia idem. nam vnus & alter facit interim partem, sed non eandem. Viuianus.

Primo ponit mentem edicti prætoris de contra tabulas. Secundo exponit edictum. Secūda ibi, Hæc autem clausula. Bartol.

I. VLP IANVS libro trigesimo nono ad Edictum.

N contra tabulas bonorū possessione c liberos f accipere debemus siue naturales, § siue adoptiuos, h si neq; instituti i neq; exheredati k sunt. Vocātur autē ad contra tabulas bonorū possessionē liberi eo iure l eōq; ordine, m quo vocātur ad successionē ex iure ciuile. Hęc autem clausula n etiam ad postu-

patris, redierint ab hostibus postliminio: putat Pomponius eos admitti ad bono. poss. cōtra tab. Sed quid si ex tribus filiis præteritis à patre vnus sit captus ab hostibus? certē duobus qui sunt in ciuitate, competit bono. poss. scilicet cōtra tab. b. s. i. id est pro b. s. i. pro octo vnciis, siue pro duabus partibus: & ita captus ab hostibus fecit partē duobus in ciuitate existentibus. & idē quod dictū est in capto, est & in postumo, scilicet vt faciat partem duobus fratribus suis natis etiā antequā ipse postumus nascatur, si erant nati duo: si cut. s. duo erāt in ciuitate. nam quamdiu postumus speratur, in ea causa est, vt partē faciat. & ita faciet partē in hoc casu, id est faciet quod duo fratres sui nō habeant in totum bonorū poss. cōtra tab. sed pro parte, cum ipse postumus & duo sui fratres nati fuerūt præteriti à patre: nō tamen habebunt duo fratres pro b. s. i. bono. poss. cōtra tab. interim, cum possint nasci tres: vt. s. si pars here. pe. antiqui. in fi. imō forte pro duabus partibus, posito quod diuidatur hereditas in quinque partes, arg. dictæ. l. antiqui. in fine. Sumus autē in hoc versic. idem & in postumo & c. Si autē esset postumus, & vnus tantummodo natus, & postumus & natus essent præteriti: posset natus interim petere bono. poss. contra tab. pro quarta parte, cum possint nasci tres: vt. d. l. antiqui. & ita secundum hoc est idem in postumo quod in capto: sed non per omnia idem. nam vnus & alter facit interim partem, sed non eandem. Viuianus.

- c Possessione. petenda, quam prætor defert liberis: vt. j. e. l. nō putauit. §. vt autem.
- f Liberos. nunc exponit liberos.
- g Naturales. subaudi & legitimi. item subaudi, sui, vel emancipati: vt C. de libe. præ. l. si. §. sancimus itaque. & insti. de here. quæ ab intest. §. eadem. at naturalis tantum licet succedat ex voluntate, quandoq; tamen non edmittitur contra voluntatem: vt. C. de natu. lib. l. humanitatis. & authen. licet.
- h Adoptiuos. vt. j. e. l. iij. §. filium. sed contra testamentum patris naturalis nō habet, nisi instituatur heres, & per alium aperiatur ei edictū: vt. j. e. l. non putauit. §. in adoptionē. & facit. j. si tabu. test. nul. ex. l. j. §. liberos. sed hodie contra in vtroque. nam contra testamentū adoptiuo extranei nō habent, sed cōtra testamētū naturalis sic: vt. C. de adop. l. pe. §. sed ne articulum.
- i Instituti. pure, siue sub conditione potestatiua, nisi alius committat edictū: vt. j. e. l. iij. §. si quis ex liberis. secus si sub casuali vel mixta, nisi sit in defectum eius exheredatus. nam habetur pro non instituto: vt. C. de insti. & sub. l. iij.
- k Neque exheredati. scilicet rite. nam tunc habent querelam inof sic testa. vt infra eo. l. non putauit. §. non quæuis. & l. si post. §. exheredati.
- l Eo iure. nam non eodem iure, quia illi ciuili, isti prætorio. sed dic, id est vt qui repelluntur illo iure, repellantur & isto, vt. s. de bono. possess. l. non est. §. fina.
- m Ordine. vt prior in gradu prius habeat: vt. j. e. l. iij. §. filium. & l. illud. §. j. item in stirpen. vt & ibi. & infra eod. l. si in adoptionem. §. fi. Sed contra infra ea. l. §. qui habebat filium. & infra eod. l. iij. §. j. sed ibi dices.
- n Hęc autem clausula. ad omnia supradicta potest referri. & dic quod ad postumos præteritos cum erunt nati, non ante. sed quo

modo, cū ipso iure rumpant: Respon. vt no. C. e. l. j. item antequam nascatur, habet locū. j. de v. in pos. mit. l. j. in prin. & facit. j. de ver. sig. l. nomē filiarū. & insti. qui da. tu. pos. §. fi. & j. de affig. li. l. fi. §. j.

a Redierint. f. quocunque modo: vt. j. de capti. l. nihil.

b Bonorum. quia tempus non currit: vt infra de secund. tabu. l. qui ex liberis §. j.

c si ex tribus filiis. emancipatis & prateritis: vt faciat ad titulum.

d Idem. imò nō idē vt. s. si pars here. petal. antiqui. in fin. & ideo quod dicit in fine, partē, scilicet quartam si vnus erat natus. vel vt sit per omnia idē, pone casum vt infra de cōiun. lib. l. j. §. sed & si postumus. & §. si postliminio.

e speratur. facit. j. de secund. tab. l. ij. §. quādiu, & quis or. in bo. posses. ser. l. ij. §. penul. & vnde legi. l. penul. in fin. & vnde cog. l. j. §. si quis. sic & s. familiæ erciscun. l. si heres vnus.

f Partem. id est natū admitti ad partē, nō ad totū. sic. s. de inoffi. testa. l. qui repudiatis. in princ.

Et sui iuris.] CASVS.

Prætor inducit in possessionem etiam liberos factos sui iuris siue ergo emancipati sunt, scilicet liberi, siue aliās exierūt de potestate patris, vt per dignitatem, admittuntur ad bonorū posses. scilicet cōtra tabulas, si prateriti sunt. sed adoptiui patris, subaudi ad bonorum posses. nō potest subaudi admitti filius adoptiui emancipatus. vt enī admitti possit aliquis ad bono. posses. contra tabu. oportet eū esse ex liberis. iste autem adoptiui non est ex liberis ex quo est emancipatus à patre adoptiui: vt. j. vnde lib. l. liberi capite minuti. Viuianus.

g siue exierunt. vt per dignitatem: vt insti. quibus mo. ius pa. po. sol. §. sed ex constitutione.

h Non potest. ab eo emancipatus: vt hic, & j. si ta. test. nul. ex. l. j. §. liberos. & vnde li. l. j. & insti. de exhere. li. §. adoptiui.

i Ex liberis. suis emancipatis. licet enim emancipati desinat esse sui: non tamen desinunt esse liberi: vt insti. de here. ab intesta. §. eadē.

Qui habebat.] CASVS. Ponamus quod Titius habebat filium Seium, & ex eo filio habebat nepotem Gaium. emancipauit dictus Titius dictū suum filium Seium, & adoptauit idē Titius dictū suū filium in locū nepotis. deinde emancipauit dictum suum filium, & ita bis emancipauit eum. quæritur, an nepoti scilicet prædicto Gaio obstat scilicet dictus Seius filius in petenda bono. pos. contra tabu. si dictus Titius eos præteriuuit, vt excludatur prædictus nepos scilicet Gaius à dicta bono. pos. & admittatur solus filius? & magis videtur hunc nepotem. l. Gaium nō excludi scilicet à dicta bo. pos. siue pater eius scilicet nepotis, id est dictus Seius in adoptione mansisset quasi nepos, ita quod Titius pater eiusdem Seij non emancipasset eum Seiu postquā eundem Seium adoptauit in locum nepotis: siue emancipatus est. f. dictus Seius à patre suo postquā ab eo fuit adoptatus in locū nepotis: sicut in veritate in nostro casu fuit emancipatus à patre suo postquā ab eo fuit in locū nepotis adoptatus. puto enim emancipato patre. f. nepotis, sicut in veritate fuit emancipatus pater nepotis antequā idem pater nepotis adoptaretur in locū nepotis, puto dico nepotem quoque cum patre suo ex edicto. f. de coniungendis cum emancipato liberis, admitti. f. ad bono. pos. contra tab. quicquid ex prædictis contingat in patre nepotis post emancipationem ipsius patris nepotis primo de eo factā. bis enim fuit emancipatus in nostro casu. Viuianus.

a] Tamē hoc die quātum ad multa, emancipat, etiam sui, aequatur. Bart. in l. j. §. de le. tut. & hoc in tutelis idem in collatione. Bal. in. l. si emancipati. 4 op. C. de colla. bo. dicit tamen idē Bal. in. l. meminimus C. de legit. hered. quod est tantū similibus suo.

mos videtur pertinere. Sed & si ab hostibus postliminio redierint filij, Pomponius putat ad contra tabulas bonorum possessionem eos admitti.

Facit partem ille qui speratur admitti ad partem. Bart.

Si ex tribus filiis vnus ab hostibus captus sit, duobus qui sunt in ciuitate, bellis bonorū possessio cōpetit. Idē & in postumo. Nam quamdiu postumus speratur, in ea causa est, vt partē faciat. Et sui iuris factos liberos inducit in bonorū possessionē prætor. Siue igitur emancipati sunt, siue aliās exierūt de patris potestate, admittuntur ad bonorum possessionem. sed adoptiui patris nō potest. vt enim admitti possit, ex liberis esse eum oportet.

Filius nō capax sicut mortuus, non obstat sequentibus in gradu. Bartolus.

Qui habebat filiū, habebat & nepotem ex eo. filium emancipauit, & adoptauit in locum nepotis: deinde emancipauit. quæritur, an nepoti obstat. Et mihi magis videtur hunc nepotem nō excludi: siue pater eius in adoptione mansisset quasi nepos, siue emancipatus est. * puto enim & emancipato patre nepotem quoque cum patre suo ex edicto

k Ex edicto. de coniung. lib. vt. j. de coniung. lib. l. j. in princ. & facit infra si tab. testa. nul. ex. l. j. §. antepenul. Sed arg. contra. s. ea. l. §. vocantur. Solu. vt. j. l. iij. §. j.

Quidam filium.] CASVS. Ponamus quod Titius habuit filium Seium, & ex eo habuit nepotē Gaium. dictus filius emancipatus vel

admitti. Filium * habuit, & ex eo nepotem. filius emancipatus, vel in potestate manens, deportatus est. quæritur an nepoti noceat. Et verius est, in vtroque casu nepotem admittendū. **1** Deportatos enim mortuorū loco habēdos. **m** Si & **n** pater & filius deportati sint, & ambo restituti, dicemus ad bonorū possessionem admitti filiū. Sed & si filius in metallum dānatus, vel alia pœna quæ seruuum efficit, restitutus sit, nihilo minus admittetur. **p** aliter non.

II. HERMOGENIANVS libro tertio Iuris Epitomarum.

I Dēque est & si pater pœnæ & seruus efficiatur, & postea restituatur.

III. VLPIANVS libro trigentesimo nono ad Edictum.

N On tantū autem ipsi emancipati admittuntur ad bonorum possessionē, verū etiam hi quoque qui ex his nati sunt.

Si aliquis ex liberis adoptetur, durate adoptione succedit prout adoptatus est: ea finita succedit prout naturaliter vocatus est. Bartolus.

Si duos habens nepotes, alterum emancipatum loco filij adoptauerit, videndum [est] an solus ille quasi filius admittatur. Quod ita scilicet

D ber. l. fi. §. pe. Ioan.

m Habēdos. vt. s. pro soc. l. actione. §. publicatione. Argu. contra. j. de verb. oblig. l. ex parte. §. in insulam, & s. de leg. ij. l. cū pater. §. hereditatem, & s. ad Trebel. l. ex facto. §. ex facto.

n Si. pone in duobus personis. f. patre & filio, & tūc dic patre fecisse testamentū, & præteritionē post restitutionem in integrum. aliās autē testamentū factum esset irritū capitis deminutione testatis: vt insti. qui. mo. test. infr. §. alio. Sed nōne conualesceret: vt. s. de iniust. te. l. si quis ex. §. pe. & secundū hoc loquitur sequēs. §. & lex. Vel melius pone in tribus personis. f. auo & patre nepotis, & ipso nepote. & pater semp stetit in ciuitate: & tūc dic admitti, filiū. f. solū, & sic sequētia intelliges. & cōtinuatur cum superioribus.

o Efficit. sed deportatio tantū ciuitatem auferit: vt insti. quib. mod. ius pat. po. sol. §. cū autem, & §. serui. sed hodie nemo bene natus ex supplicio fit seruus: vt in authen. de nupt. §. quod autem prius.

p Admittitur. simpliciter accipe si ponas in duabus personis. si autem in tribus, subau. solum: vt supra prox. dixi.

q I Dēque est. Vel pone in duabus personis, & dic post restitutionem factum testamentum: vel pone in tribus: vt. s. l. prox. no. §. penul. Sed huic legi & fini superioris. l. est contra. inst. de capi. de. §. quod autem, & j. vnde cog. l. is qui. vbi non restituitur cognatio per seruitutem amissa. Solu. ibi manumissio, hic fuit in integ. resti. per quā omnia pristina iura restituuntur: vt. C. de sen. pas. l. j. & l. fi. Arg. contra. insti. de serui. cog. vbi etiam manumissio prodest ad ius cognationis. Sed ibi de nouo acquiritur, non vetus restauratur. Item arg. cōtra infra de pœ. l. aut damna. §. fi. Sed ibi fuit indulgentia, non restitutio in integrum.

r Non tantum. Verum etiam hi. ordine seruato: vt supra. l. j. §. vocantur. Azo.

s Nati. Not. ex his, quia secus si ex filiabus vel neptibus etiam ex filio

in potestate manens deportatus est, & sic amisit ciuitatem, & nō libertatem. quæritur, an nepoti noceat scilicet dictus filius deportatus, ita quā admittatur ad bono. posses. contra tabu. ante nepotem, cū ambo sint prateriti à dicto Titio? & verius est nepotē admittendū scilicet ad bono. posses. cōtra tabulas in vtroque casu, id est siue erat in potestate, siue emancipatus filius qui fuit deportatus, subaudi. & no. filiū deportatū admittendum. deportatos enim mortuorum loco habēdos, repete verius est. Sed & si pater dicti nepotis & filius, id est dictus nepos deportati sunt, & ambo restituti. f. sunt: dicemus ad bonorū posses. admitti filium scilicet solū. Sed & si filius Titij, id est pater nepotis dānatus in metallum vel damnatus alia pœna quæ seruuum efficit, restitutus sit: nihilo minus admittetur scilicet ipse solus, ita quod non filius eius. Seq. vide per te vsque ad. l. illud, quia sunt clara. Viuius.

1 Admittendum. & nihil seruatur filio. Sed cur se cus in capto: & s. eo. §. si ex tribus? Respō. ppter spē postliminij: vt. j. de bo. li. l. si neceffe. §. si deportatus. & j. de affig. li.

* Quidam filium.

ex filio natis. & est ratio, quia pro exheredatis habentur: vt dices. j. eo. l. illud. §. ad testamenta.

a Procedit. vt quasi solus filius admittatur.

b Melius est autem. autem, pro quia: aliàs pro sed. vt corrigatur distinctio superior, scilicet adoptauerit in patrem huius nepotis, an simpliciter. sed secū-

dum hoc non ita vocatur vt de iure ciuili: quia eo iure cum filio vocatur alterius fratris filius: vt instituitur. de here. quæ ab intest. def. §. cum filius. & in authen. vt fra. fi. §. j. & sic est contra supra eod. l. j. §. vocatur. Sol. potest dici quod ibi in cōtrario loquitur de liberis qui sunt in potestate, & qui veniunt ad contra tabulas. nam & in illis idē habet seruari ac si de iure ciuili succederent: vt infra titu. j. l. is qui. in princip. & sic nō remanet ibi aliquod contrarium.

quia.

c Quasi filius. sed quasi nepos. Azo. & dic vt supra. l. j. §. qui filium.

d Finita sint. vt. C. de adopt. l. pe. §. sed hoc.

e Filium habens. scilicet ego.

f Admittentur. tanquam filij.

g Non admittentur. nam per emancipationem distoluitur adoptio: vt supra prox. §.

h Quæsitum. sed superiori casu ante fuit quæsitus: & facit supra eod. l. j. §. qui filium. & infra de coniun. lib. l. j. §. si pater ita.

† Vide quæ ad huius. §. interpretationem scripsit Vigilius in cōmē. ad tit. de inof. testa. circa princip. Infti. lib. 2. * Capitis diminutionis filij emancipati. sic Alcia. lib. 4. par. c. 22. nā per hanc rescissionem videbatur redire in potestatem.

i Ducta. quod fieri potuit: vt supra de ritu nuptia. l. filius. sed non impune, vt quando ignominiosam: quia poterit exheredari secundum hæc iura: vt statim dicet. Accursius.

k Mortuo. secus si viueret, quia præcederet: vt §. ea. l. §. filium.

l Per rescissionem. auiti testamenti. & dic quod respon. tacitæ obiectio- ni hoc modo: Filius emancipatus testamen-

procedit, si quasi patrem eius nepotis quem retinuerat, sic adoptauerit. Melius est autem **b** dicere, posse eum solum ad bonorum possessionē peruenire. Sed si sit hic nepos emancipatus, verum est dicere non admitti eum quasi filiū. hic enim quasi filius **c** non est ex liberis, cum iura adoptionis emancipatione finita sint. **d** Si filium habens, **e** & ex eo nepotem, in locum filij nepotem adoptauero: ambo admittentur. **f** Planē si fuerit emancipatus nepos, non admittetur, **g** quia ***** pater eum præcedit. Si quis post emancipationem quæsitum **h** sibi filium, patri suo in adoptionem dederit in locū filij, æquissimum est ei præstari quod cuius adrogato filio: idcircoque patri suo iungendus est. Sed si emancipatus hic nepos post adoptionem proponatur, æquissimū erit eū abstinere. recipit enim locū suū, nec debet patri suo iungi.